

**C340**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-202**

**Theory of Public Administration**

**लोक प्रशासन के सिद्धान्त**

M.A. Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Public Administration and evaluate its role of Public Administration under Liberalisation privatisation and Globalisation.

लोक प्रशासन को परिभाषित करें और उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण के तहत लोक प्रशासन की भूमिका का मूल्यांकन करें।

2. Discuss the concept of organization and explain its major principles.

संगठन की अवधारणा पर चर्चा करें और इसके प्रमुख सिद्धांतों की व्याख्या करें।

3. Defining staff and line agencies in public administration, examine the role of these agencies in efficient implementation of policies in India.

लोक प्रशासन में स्टाफ एवं सूत्र अभिकरण को परिभाषित करते हुए, भारत में नीतियों के कुशल कार्यान्वयन में इन अभिकरणों की भूमिका पर परीक्षण कीजिए।

4. Discussing Max Weber's theory of bureaucracy. Critically evaluate this.

मैक्स वेबर के नौकरशाही सिद्धांत की विवेचना करते हुए, इसका आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Explain the budget making process in India.

भारत में बजट निर्माण प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the contribution of Elton Mayo in Administrative theory.

प्रशासनिक सिद्धांत में एल्टन मेयो के योगदान का उल्लेख कीजिए।

2. Discuss the similarities and dissimilarities between public administration and private administration.

लोक प्रशासन एवं निजी प्रशासन में समानताओं और असमानताओं की विवेचना कीजिए।

3. Examine the role of Public Administration in the making of public policy.

लोक नीति के निर्माण में प्रशासन की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss in detail the concept of New Public Management.  
नवीन लोक प्रबंधन की अवधारणा की विस्तृत चर्चा कीजिए।
  5. Discuss about zero based budgeting system.  
शून्य आधारित बजट प्रणाली के बारे में चर्चा करें।
  6. Discuss the role of All India Service in the context of Indian federalism.  
भारतीय संघवाद के परिपेक्ष्य में अखिल भारतीय सेवा की भूमिका की विवेचना कीजिए।
  7. Comment on how important legislative control over public administration is for efficient functioning of democracy.  
लोकतंत्र के कुशल संचालन के लिए लोक प्रशासन पर विधायी नियन्त्रण कितना आवश्यक है टिप्पणी कीजिए।
  8. Comment on the origin and development of Administrative Law.  
प्रशासनिक कानून की उत्पत्ति और विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।
-